На почетку школске 1885/86. године премештен је за писара прве класе у Министарству просвете. На тој дужности остао је три године и почетком 1889. његово име не налази се у шематизму. Вероватно је још тада умро, јер у једној својој молби од 4/16. априла 1897. године Даничина мајка Милева потписује се као удова пок. Јоксима Ст. Марковића.⁴ Иза њега су остали жена и две нејаке кћерке да живе у оскудици са невеликом пензијом.

Даница Марковић се школовала у Београду. Први помен о њеном школовању налазимо у молби од 3/15. августа 1895. године када

је затражила оверу сведочанстава и потписала се као матурант. У сведочанству Краљевске српске више женске школе у Београду о учитељском испиту — које се налази у Архиву Србије⁵ — стоји да је Даница Марковић, рођена 30. септембра 1879. године у Чачку, завршила 1895/96. школске године шести разред Више женске школе у Београду са одличним успехом и врло добрим владањем и да је завршни испит положила од 11/23. маја до 10/22. јуна 1896. године. Постигла је следећи успех: педагогика- одличан, наука хришћанска-одличан, српски језик са књижевношћу-одличан, општа и примењена педагогика-одличан, рачун-врло добар, земљопис-одличан, јестаственица-врло добар. На практичном испиту: школски рад-одличан, женски рад-добар.

Љута што јој је неоправдано смањена оцена из владања, није хтела да прими сведочанство о завршеној школи. Тек после непуну годину дана, 4/16. априла 1897, њена мајка Милева жалила се Министарству просвете што је њеној кћерци Даници уписана четворка из владања иако је била одлична ученица и скромног понашања, никада није била кажњена. Због те неправде, Даница Марковић још није подигла сведочанство. Замолила је Министарство да размотри тај случај.

Саву моја кћи са прославе изведена болесна и да у тешком стању није могла ни говорити, а камо ли бити према коме неучтива. То ја могу потврдити лекарским уверењем, а осведочиће и учитељица, која јој је помогла да изађе из школске сале“.

Тек после интервенције Милеве Марковић од 15/27. новембра 1897. године њена кћи је добила сведочанство.

Даница Марковић је, као што се види, побољевала од ране младости и болест ју је пратила до краја живота, око четири деценије.

„После свршене учитељске школе, Даница Марковић је провела две⁷ године на ондашњој Великој школи у Београду, изучавајући српски језик, књижевност и историју, али студије је напусти-

ла, да би могла ступити у учитељску службу, ради побољшања материјалног положаја своје породице, а убрзо затим дошла је и њена удаја за Момчила Татића, београдског адвоката“ — написала је, даље, Полексија Димитријевић—Стошић.

Поднела је молбу 10/22. јула 1897. године и затражила учитељско место у Београду као одлична ученица; истакла је да мора да помаже сестру на школовању, јер породица, сем мале пензије, нема никаквих других прихода. Њена молба позитивно је решена и она је, решењем министра просвете од 25. октобра 1897. године (по старом календару), постављена за сталну учитељицу првог разреда основне школе на Источном Врачару с годишњом платом од 800 динара.⁸ У тој школи — судећи по државном шематизму — остала је три године. Школске 1900/01. и 1901/02. године радила је као учитељица у основној школи на Палилули. Непогоде су је пратиле од првих дана службовања. Због болести више пута одсуствовала је са посла, а школске власти проглашавале су је неуредном и неодговорном и кажњавале опоменама и новчано.

Због болести тражила је одсуство 8/20. августа 1898. Актом бр. 66 од 6/18. априла 1900. године управитељ женске основне школе на Источном Врачару обавестио је министра просвете да је казнио учитељицу Даницу Марковић писменом опоменом што је у току године чешће изостајала од дужности „под изговором да је била болесна“. Често је задоцњавала на посао по 40 — 45 минута, а ученике је касније пуштала кућама, понекад остављала саму децу да боље ученице раде са осталима. Више пута није обавестила управитеља о своме одсуствовању да би могао наћи замену.⁹ Она је 11/24. августа 1901. године молила одсуство од три недеље, опет, вероватно, због болести. Болест, изостанци, опомене и казне мењали су се наизменично и узајамно допуњавали. Тако је и августа 1902. године окружни школски надзорник за град Београд казнио Даницу Марковић, учитељицу I-2 и II-2 разреда женске школе у Палилули, „губитком петодневне плате за немарно и неуредно вршење дужности у школи“.

Прве недаће почињу у Реснику. Ту су вршени интерни премештаји. Сељаци су тражили њено смењивање. Ту су, изгледа,

зачеле њене љубавне идиле... Ту је почела њена књижевна афирмација. Ту се и удала и почела да живи другачијим животом. У Реснику, у ствари, почиње нова етапа њена живота.

Премештена је у Ресник 1/14. августа 1902. године на основу чл. 7-а за учитељицу III и IV разреда, а после непуна три месеца, крајем октобра, добила је II и IV разред. И у септембру идуће године извршен је интерни премештај. Недаће се нису само на томе завршавале. Оне су тиме тек почињале.

Болест је није напустила. Она је, 11/24. новембра 1902. године, писала управитељу школе у Реснику: „Услед јаког назеба добила сам инфлуенцу и с тога не могу неколико дана долазити на дужност.“ После четири дана поднела је молбу министру просвете тражећи шестонедељно одсуство и приложила лекарско уверење у коме је, поред осталог, писало да је она болесна „од инфлуенце са акутним запаљењем у плућима“...

Није имала средстава ни за најнужније потребе. Ово се, поред осталог, јасно види из молбе кројачице Софије Резнерове од 23. октобра 1903. године (по старом), којом моли Министарство просвете „за наређење да се од Данице Марковић учитељице наплати 32 динара колико јој дугује за израду хаљине“.

Својим актом бр. 512 од 13/26. маја 1904. године Суд општине ресничке молио је министра просвете да у предстојећем распореду учитеља премести у њихову школу учитељицу Драгу Миндеровић из Књажевца, а из Ресника премести Даницу Марковић зато што „није добра наставница и не ради са вољом у школи већ често је ван школе у Београду и тако не држи часове уредно“.¹²

И поред неколико пастиша из Војислава Илића, то је оригинална, лична своја књига, какве се не јављају сваки дан, нарочито у поезији, и двојином нарочито у српској поезији и у Србији. Код нас је било и има и књижевнијих и савременијих и лепших стихова, али од ових нервозних, узнемирених и чудних песама тешко да има искренијих“.²⁰

III

Даница Марковић се удала за Момчила Татића 14/27. новембар 1904. године и о томе обавестила Министарство просвете ради промене презимена.

Правник по струци, Татић је био и полицијски службеник и адвокат. Из шематизма се види да је на почетку 1901. био секретар прве класе у Београдском окружном начелству, а на почетку 1903. начелник треће класе у качерском срезу, на Руднику.

Тек када су јој досадили многобројни премештаји, боловања и кажњавања, отишла је пре времена у пензију.

Из Ресника је премештена у Ракову Бару почетком 1904/05. школске године, пре венчања са Татићем. У том селу формално је остала годину дана, а онда је, 17/30. септембра 1905, по члану 47. Закона о народним школама, њено место оглашено упражњеним. После годину дана, 16/29. септембра 1906, постављена је за сталну учитељицу у Великој Иванчи. Из Велике Иванче премештена је у Вранић на почетку 1908/09. школске године, али је на посао дошла са извесним закашњењем због болести. У октобру 1908. молила је да јој се врати плата од 1050 динара, коју је имала пре него што јој је место оглашено упражњеним.

То је било последње место њеног службовања. Крај 1910. године дочекала је као учитељица у пензији у Београду.

Њено здравствено стање никада се није поправило, али се није ни погоршавало; било је мањих промена и зато је често одсуствовала, имала непријатности и трзавица.

Као учитељица у Раковој Бари замолила је 16/29. септембра 1904. да се формира лекарска комисија која би је прегледала и предложила лечење. На основу констатације лекарске комисије да болује од „инфилтрације десног плућног врха“ и препоруке да јој се одобри једногдишње одсуство ради лечења у неком месту са благим климом, министар Давидовић одобрио јој је шестомесечно одсуство. Крајем јануара 1905. она се поново прегледала и лекари су констатовали „да има хроничан катар у плућима“ и да је, поред тога, у другом стању, па су предложили да јој се одобри одсуство до краја школске године. Усвојена је њена молба и продужено јој је одсуство од 15/28. марта до краја школске године. Тако, уствари, није ни радила у Раковој Бари, јер је 1905. упражњено њено место. Вероватно због тога, ни један од њених биографа није помињао да је службовала у томе селу.²¹

И почетком 1908/09. школске године, када је из Велике Иванче премештена у Вранић, одобрено јој је одсуство, јер због болести није могла да иде у Вранић. Због тога је закаснила приликом преласка у ново место и зато је управитељ из Вранића писао 2/15. октобра 1908. да се она још није јавила на дужност иако је прочитао у „Српским новинама“ од 7/20. децембра да је премештена у Вранић.²²

Оболела је и почетком 1909. На основу лекарског уверења да болује „од катара у грлу и врху левог плућа“, крајем јануара одобрено јој је одсуство од месец дана. И крајем фебруара-када је истакла у молби да јој није добро и да је опасно за њу да по јаком мразу проводи по неколико сати у колима путујући у Вранић — одобрено јој је десетодневно одсуство.²³

Из деловодног проткола Министарства просвете, бр. 21072 од 16/29. новембра 1909. године, види се да је одобрено формирање лекарске комисије за захтев Данице Татић „пошто због слабог здравља не може да ради у школи“ у Миличинцима, али се не види какав је резултат рада комисије, какви су њени закључци.

На основу стечаја (конкурса) од 21. марта 1910.